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1. Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke

AAD Antibiotikum asszociált hasmenés

ADP Adenozin-difoszfát

AmpC Kromoszomálisan kódolt β-laktamáz, cefalosporináz enzim

AST Antibiotikum érzékenységi vizsgálat

ATCC American Type Culture Collection

BEXA Bacteroides Exporter A

BFT Bacteroides fragilis enterotoxin

bp Bázispár

Caco-2 Heterogén humán epitéliális colorectalis adenokarcinóma sejtvonal

CAT Chloramphenicol acetiltranszferáz

CCEY Cefoxitin-cikloszerin egg yolk agar

CCFA Cikloszerin-cefoxitin fruktóz agar

CDAD Clostridioides difficile asszociált hasmenés

CDIs Clostridioides difficile infekciók

CDT C. difficile binary toxin

cdtA C. difficile binary toxin enzimatikus domént kódoló gén

cdtB C. difficile binary toxin receptorkötő domént kódoló gén

CdtLoc C. difficile binary toxin géneket hordozó lókusz

CE Kapilláris elektroforézis

CFB phylum Cytophaga-Flavobacterium-Bacteroides-phylum

CFU Telepképző egység

CLSI Clinical Laboratory Standard Institute

CM bouillon Húsleves táptalaj

CodY Transzkripciós regulátor

CSPG4 Chondroitin szulfát proteoglikán 4

CT Konjugatív transzpozon

Da-kDa Dalton-kiloDalton

DMSO Dimetil-szulfoxid

DNS Dezoxi-ribonukleinsav

DOT-MGA Mikrodoplet növekedési vizsgálat

DSM Német Mikrobiológiai és Sejtkultúra Gyűjtemény

ECDC Európai Betegségmegelőzési és Járványvédelmi Központ

ECOFF Epidemiológiai “cut-off” érték

EDTA Etilén-diamin-tetraecetsav

EIA Enzim-immuno-assay

ELFA Enzimhez kötött immunfluoreszcencia vizsgálat

eMLST Kiterjesztett Multilókusz Szekvencia Tipizálás

ENRIA Európai hálózat az anaerob baktériumok gyors azonosítására

ESBL Kiterjesztett spektrumú β-laktamáz

ESCMID Európai Klinikai Mikrobiológiai és Infektológiai Társaság

ESGAI ESCMID Anaerob fertőzések vizsgálati csoportja

ETBF Enterotoxikus Bacteroides fragilis

EUCAST Európai Antimikrobiális Érzékenységvizsgálati Bizottság

FAA Fastidious Anaerobe Agar

FAD Flavin-Adenin-Dinukleotid

FAM Karboxi-fluoreszcein

GDH Glutamát dehidrogenáz

GLC Gáz-folyadék kromatográfia

GTP Guanozin-trifoszfát

HCCA α-ciano-4-hidroxi fahéjsav

HT-29 Emberi vastagbélrák sejtvonal

IC Immun-kromatográfia
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ICE Integratív és konjugatív elem

IgA Immunglobulin A

IS Inszerciós szekvencia

ISR Kódoló gének által közrefogott szakaszok

IVD In vitro diagnosztikai minősítésű

LPS Lipopoliszacharid

MALDI-TOF-MS Mátrix-asszisztált lézer deszorpciós, ionizációs, repülési idő mérésén

alapuló tömegspektrometria

MATE Multidrog és Toxikus Compound Extrusion

MDR Multidrog rezisztens

meso-DAP meso-Diamino-pimelinsav

MetaHIT Metagenomics of the Human Intestinal Tract

MIC Minimális gátló koncentráció

MLSB Makrolid-linkózamid-streptogramin B típusú rezisztencia

MLST Multilókusz Szekvencia Tipizálás

MLVA Multilókusz variábilis számú tandem ismétlődés analízis

MRSA Methicillin rezisztens Staphylococcus aureus

MS Tömegspektrometria

MSP Fő tömegspekrum

NAP1 North American pulsed-field gel electrophoresis type 1

NFB Nem-fragilis Bacteroides sp.

NNSR Nemzeti Nozokómiális Surveillance Rendszer

NPV Negatív Prediktív Érték

PaLoc Patogenitási sziget

PBP Penicillin-kötő fehérje

PBS Foszfáttal pufferelt fiziológiás NaCl oldat

PCR Polimeráz láncreakció

PFGE Pulzáltatott mezejű gélelektroforézis

PID Kismedencei gyulladásos betegség

PPI Proton pumpa inhibitor

PPV Pozitív Preditív Érték

PVRL3 Poliovírus receptor-like protein 3

PYG Pepton-gomba kivonat glükózos leves

QRDR Kinolon-rezisztenciát meghatározó régió

RAC1 Ras-al összefüggő C3 botulinum toxin szubsztrát 1: aktin regulált GTPáz

REA Restrikciós endonukleáz analízis

RFLP Restrikciós fragmenthossz polimorfizmus

RND Rezisztencia-nodulációs divízió

rRNS Riboszómális ribonukleinsav

RT Ribotípus

SDS Nátrium-dodecil szulfát

ST Szekvencia típus

SZTE ÁOK KMDI Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar Klinikai

Mikrobiológiai Diagnosztikai Intézet

tcdA C. difficile A toxint kódoló gén

TcdA Clostridioides difficile A toxin

tcdB Clostridioides difficile B toxint kódoló gén

TcdB Clostridioides difficile B toxin

TES Tris-hidroklorid puffer

TAE Tris-acetát-EDTA puffer

UV Ultraibolya sugárzás

VPI Virginia Polytechnic Institute

WGS Teljes genom szekvenálás

WHO Egészségügyi Világszervezet
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2. Bevezetés

2.1. Anaerob baktériumok szerepe a humán mikrobiomban

A humán mikrobiológiában régóta ismeretes az úgynevezett „normál flóra” fogalma:

normál flórának neveztük a testfelszínen és a testüregekben állandóan, vagy átmenetileg

jelenlevő és az egészséges emberben betegséget nem okozó baktériumok összességét

(McFarland LV. 2000). Ma már, köszönhetően a modern molekuláris mikrobiológiai

diagnosztikai kutatásoknak a szakirodalom a normál flóra elnevezés helyett a mikrobiom

kifejezést használja. A kifejezést Joshua Lederberg amerikai kutató alkotta meg, aki az emberi

testben élő mikroorganizmusok humán életműködésekre és a különböző betegségekre gyakorolt

hatásának fontosságát vizsgálta (Lederberg J. 2001). A mikrobiom használatát, a „genom”

analógiájára alkotta meg, a következő tartalommal: „a kommenzális, szimbiotikus és patogén

mikroorganizmusok ökológiai közössége, amely szó szerint osztozik testünk területén…” („The

ecological community of commensal, symbiotic, and pathogenic microorganisms that literally

share our body space…”). A mikrobiom mikroorganizmusok (baktériumok, vírusok, gombák)

összessége, amelyek velünk, bennünk, rajtunk élnek, táplálnak, védenek, használnak,

kihasználnak bennünket. Egyes tudományos közleményekben megkülönböztetik a

„mikrobiomot” és a „mikrobiótát” attól függően, hogy az egy környezeti niche-ben

elhelyezkedő mikroorganizmusok kollektív genomjaira vagy magukra a mikroorganizmusokra

kívánnak utalni. Az egészséges emberi szervezetben a mikrobák elenyésző kisebbsége kórokozó

(patogén), többségük semleges vagy szimbiotikus kapcsolatban él velünk. A mikrobiomot

alkotó fajok sokasága (diverzitás) és épsége/funkciója döntő szerepet játszik a gazdaszervezet

egészséges homeosztázisának fenntartásában. A humán mikrobiom szerepéről egyre

intenzívebben folynak a kutatások, mindezidáig sok tanulmány született a szervezetünk részét

képző baktériumflóra egészségünkre, életfolyamatainkra, illetve különböző betegségekre

gyakorolt hatásáról. Az eddigi kutatások eredményeiből most kezdjük megismerni a mikrobiom

variabilitását, stabilitását, fejlődését, összetételének megváltozását és a gazdaszervezetre

gyakorolt pozitív és negatív élettani hatásait.

Sokáig tartotta magát az a vélemény, hogy az emberi sejtek számához (1013) képest a

mikrobák száma egy nagyságrenddel nagyobb a humán szervezetben (1014) és százszor több a

mikrobiális gén, mint az emberi. Ezek az adatok egy 1972-es becslésen alapultak (Luckey TD.

1972), amelyet 2016-ban felülvizsgáltak (Sender R. et al. 2016). Az újabb kutatások alapján a

humán és mikrobiom sejtek aránya sokkal inkább 1:1, a korábban vélt 10:1-hez képest. A

különböző testrészeken a mikrobák száma és fajgazdagsága eltérő, a legváltozatosabb és

leggazdagabb az emésztőrendszerben, a bél mikrobiom összetétele mindenkinél olyan egyedi,

akár az ujjlenyomat. Az összetétel és a mennyiség változik az emésztőrendszeren belül is, a

gyomorban a legkevesebb számú és legszegényesebb összetételű, míg a vastagbélben a legtöbb

és leggazdagabb baktériumflóra található (Clarke G. 2014). Az egész humán mikrobiom döntő

hányada a bélrendszerben található, ez az összes baktériumsejt mintegy 90%-át jelenti.

Manapság a legtöbb információnk az itt kialakult bél-mikrobiomról van, mely mennyiségét,

összetettségét és hatásait tekintve is kiemelkedik a többi, emberi testen kialakuló

mikrobaközösség közül. Vizsgálatára külön projekt szerveződött, több európai kutatóintézet

bevonásával: a MetaHIT (Metagenomics of the Human Intestinal Tract) program

(http://www.metahit.eu/) –a teljes bélflórát vizsgálva– a bélbaktériumok és az egészséges,
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valamint a kóros állapotok közötti kapcsolatok feltárására jött létre, különös tekintettel az

idegrendszerre gyakorolt hatásokra és a krónikus bél gyulladásra, valamint az elhízásra,

amelyek nemcsak Európában jelentenek egyre nagyobb problémát.

Természetesen az egyéni életünk során a bél mikrobiom mind sokféleségében

(diverzitás), mind arányaiban változik. A normál bélflóra stabil, az adott egyénre jellemző,

alacsony diverzitású a nagyobb filogenetikai egységekben, de faji szinten már nagy a diverzitás.

A székletben a baktériumszám 1011-1013/gramm, mely egy kiterjesztett genomot,

multigenomikus szimbiózist jelent, amely kifejeződik a gazdaszervezet proteomikus és

metabolomikus szintjén is. Tulajdonképpen a humán szervezet egy komplex biológiai

„szuperorganizmus”-nak tekinthető, ahol a metabolikus szabályozás egy része átkerül a

mikrobiológiai szimbionták felelősségébe (Kinross JM. et al. 2011). A mai kutatások alapján a

humán bélflóra egészében a baktériumok több mint 99%-a obligát-, vagy fakultatív anaerob

baktérium.

A béltraktus mikroflórája a születés után lassan, fokozatosan alakul ki, szoros ko-

evolúció feltételezhető a szervezet és a mikrobiom között. A születés utáni első hetekben

kisszámú species mutatható ki és a mikrobiológiai közösség még meglehetősen instabil, majd

az élet első hónapjai során gyakran jelentős változások történnek. Az első hat hónapban a

csecsemők mikrobiomja között is vannak eltérések, attól függően, miként következik be a

kolonizáció, amely tulajdonképpen már a szülési folyamat során megkezdődik. Hüvelyi úton

történő szülésnél egyes vizsgálatok szerint az újszülöttnél Lactobacillus, Prevotella és Sneathia

speciesek dominálnak, az anya vaginális flórájától függően. A császármetszéssel világra

jötteknél a bőr karakterisztikus mikrobái találhatók: Staphylococcus, Corynebacterium,

Cutibacterium (Dave M. et al. 2012). Egyéves korban már a Firmicutes és a Bacteroides

taxonok dominálnak. A legújabb kutatási eredmények szerint a felnőttek bélrendszerében több,

mint 1000 féle mikroorganizmus él, a leggyakoribb csoportok: Firmicutes, Bacteroidetes,

Archaebacteria (Methanobrevibacter), kevésbé gyakoriak: Proteobacteria, Actinobacteria,

Fusobacteria, Verrucomicrobia. A vékonybél (duodenum, jejunum) mikroflórájához tartoznak:

streptococcusok, lactobacillusok, az ileumban és főként a kolonban: az Enterobacteriales,

Enterococcus, Bifidobacterium, Peptococcus, Peptostreptococcus, Ruminococcus,

Clostridiales, Lactobacillus (Bik EM. et al. 2009) fajok dominálnak.

Az anaerob baktériumok humán patogén szerepe

Napjainkban jelentősen megváltozott a szemlélet az anaerob baktériumok humán

patogenitásban játszott szerepét illetően. Az anaerob baktériumok, mint a mikrobiom domináns

tagjai fontos szerepet töltenek be a nyálkahártyák ökológiai egyensúlyának fenntartásában, a

szimbiózis révén. Fontos szerepük van a fiziológiás homeosztázis fenntartásában, egyes

vitaminok termelése, az összetett poliszaccharidok emésztése, az immunológiai környezet

befolyásolása, a normál nyálkahártya immunitás kialakítása, az IgA termelés indukálása révén.

Jelentőségük van az epitéliális barrier kialakításában az epitéliális sejtek proliferációjára és

differenciálódására való hatással (Börningen D. et al. 2013). Fontosak a gasztrointesztinális

patogén kórokozók elleni védelemben, szükségesek az egészséges élet fenntartásához, azonban,

ha ez az ökológiai egyensúly valamilyen okból felborul, számos esetben felelősek lehetnek

súlyos, gyakran az életet veszélyeztető infekciók kialakulásáért (Wallace TC. et al. 2011).
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Az anaerob baktériumok által okozott fertőzések laboratóriumi diagnosztikája egyike a

rutin bakteriológiai vizsgálatok legmunkaigényesebb és legidőigényesebb területeinek. Ezen

infekciók néhány klasszikus infekciótól -mint pld. a clostridiumok által kiváltott, főként toxin-

mediálta kórképektől- eltekintve, vegyes, komplex fertőzések, ahol anaerob, aerob és fakultatív

anaerob baktériumok együttes előfordulásával kell számolni. Az esetek döntő többségében a

szervezet saját anaerob baktériumai kerülnek a szokványos előfordulási helyükről a számukra

kedvező, alacsony redoxpotenciállal rendelkező, alacsony oxigenizáltságú szövetek közé. Az

anaerob baktériumok igen sokféle, gyakorlatilag bármely testtájat érintő infekciót okozhatnak,

melyek fő jellemzői a tályogképződés, a szöveti nekrózis. Hasi, nőgyógyászati, szájsebészeti

műtéteket követően kialakuló fertőzések, aspirációs pneumónia, osteomyelitis, krónikus

sinusitis, hám- és/vagy lágyrész infekciók során a vegyes aerob, anaerob flóra olyan komplex,

hogy meglehetősen hosszú időbe telik, míg a laboratórium az egyes törzseket színtenyészetben

izolálni, majd species szinten identifikálni tudja, illetve meg tudja határozni az egyes izolátumok

antibiotikumokkal szembeni érzékenységét. Az anaerob baktériumok hosszabb generációs ideje

miatti lassú szaporodása és az a tény, hogy szigorú oxigénmentes körülményeket kell biztosítani

számukra a tenyésztésük során, még inkább megnehezíti a laboratórium feladatát a minél előbbi

antibiotikum érzékenységi adatok közlése szempontjából. A klinikus így legtöbb esetben

empirikus terápiát indít, úgy, hogy a mikrobiológussal szoros együttműködésben ismerniük kell

az infekció helyét, az adott anatómiai lokalizációban lehetséges patogén anaerob baktériumokat,

azok természetes és szerzett rezisztenciáját, a helyi-országos-nemzetközi rezisztencia adatokat

és az infekció súlyosságát.

Az anaerob baktériumok által okozott kórképek laboratóriumi diagnosztikai lehetőségei

jelentős változáson mentek keresztül az utóbbi évtizedekben. Ezek a változások köszönhetőek

a korszerűbb, modern inkubálási lehetőségeknek (automatizált anaerob kamrák), a diagnosztikai

eljárások fejlődésének és a szemléletváltozásnak, mind a klinikusok, mind az anaerob

diagnosztika területén dolgozó mikrobiológusok részéről. Az 1960-as évekig anaerob fertőzés

alatt csak egy szűk spektrumú, többnyire clostridiumok okozta exogén infekciókat értették, mára

ez a szemlélet jelentősen megváltozott. Az azóta szélesebb körben megismert, illetve újonnan

felfedezett nem spórás anaerob baktériumok jelentős szerepet játszhatnak számos, endogén

eredetű fertőzésben, ma már egyre több olyan kórkép, fertőzés esetében derül ki anaerob

baktériumok kóroki szerepe, melyek korábban nem tartoztak az anaerob baktériumok által

okozott infekciók körébe.

2.3. Clostridioides (Clostridium) difficile

Bár az Egészségügyi Világszervezet (World Health Organisation; WHO) jelentései

alapján az 1980-as évektől a kórházi környezetben leggyakrabban előforduló enterális

patogénként tartják számon a toxintermelő Clostridioides difficile (C. difficile) törzseket, az

általuk okozott infekciók csak a 2000-es évek közepétől, a több földrészre terjedő járványos

előfordulásuk után kerültek az érdeklődés előterébe. Magát a pseudomembranosus colitis-

kórképet 1893-ban Finney írta le először egy nőbeteg műtét utáni hasmenése kapcsán post

mortem, azonban a kórképért felelős kórokozót még nem ismerte (Finney JMT. 1893). Először

1935-ben Hall és O’Toole izolálta és fedezte fel akkor még Bacillus difficile-nek nevezett C.

difficile-t (Hall IC, O’Toole 1935). A C. difficile nevét a nehéz azonosítása és hagyományos

táptalajokon történő nehéz tenyésztése miatt kapta, a latin „difficilis” nehéz, makacs szóból

eredeztetve. 1974-ben Tedesco írta le a clindamycin kezelést követően kialakuló hasmenést,
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vagyis az antibiotikum kezelés következtében kialakuló hasmenéses eseteket (Antibiotic-

Associated Diarrhea: AAD) (Tedesco FJ. et al. 1974). 1974-ben Hafiz környezeti mintákból


[…]


negatívak voltak. A kitenyészett 69566/2012 sorszámú B. fragilis törzs antibiotikum

érzékenységi MIC értékei: penicillin >256 mg/l, ampicillin >256 mg/l, amoxicillin/klavulánsav

>256 mg/l, piperacillin/tazobaktám 64 mg/l, metronidazol 2,0 mg/l, imipenem >32 mg/l,

meropenem >32 mg/l, cefoxitin >256 mg/l, clindamycin >256 mg/l, erythromycin >256 mg/l,

tetracyclin >256 mg/l, tigecyclin 0,125 mg/l, moxifloxacin 0,5 mg/l (23. táblázat a.). A törzs

nitrocefin teszttel ellenőrizve β-laktamáz termelőnek bizonyult, a kapott MIC értékeket agar

dilúciós módszerrel is ellenőriztük, ugyanezeket a magas fokú rezisztencia értékeket kaptuk.

A törzset a MALDI-TOF MS módszerrel egyértelműen identifikáltuk, magas

log(score)-al, majd a következő lépésben a cfiA-pozitivitást erősítettük meg mind a MALDI-

TOF módszerrel, mind PCR-el, a vizsgált törzs a cfiA-pozitív volt és a B. fragilis Divízió II-be

tartozott. A rezisztenciákért felelős genetikai háttér részletes molekuláris feltérképezése során

a törzs egy megfelelő helyzetben, upstream elhelyezkedő IS1187 inszerciós elem által aktivált

cfiA gént hordozott, ami a karbapenem rezisztenciáért, illetve egy IS1168 elem által aktivált

nimA gént hordozott, mely az alacsony szintű metronidazol rezisztenciáért volt felelős. A

vizsgálat során a tetracyclin rezisztenciáért felelős tetQ gén jelenlétét és két plazmid (7,0 és

11,0 kb) hordozását igazoltuk a törzsben. A Southern-blott vizsgálat kimutatta, hogy a nimA

gén az IS1168 elemmel együtt a 11,0 kb nagyságú plazmidon helyezkedett el (23. táblázat b).

Az általunk izolált MDR törzsben feltérképezett IS1187 elem- és a nimA-IS1168 párok együttes
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jelenléte az eddigi irodalmi adatok alapján rendkívül ritka a karbapenem és metronidazol-

rezisztens B. fragilis izolátumokban.

23. táblázat: A 69566/2012 törzs a: antibiotikum érzékenysége

és b: a részletes molekuláris vizsgálatának eredményei

a:
Anti

biot

PEN Amox/

klav

PTZ IMI MER CFX TET TIG MTZ CLI ERY MOX

MIC

mg/l
>256 >256 >256 >32 >32 >256 >256 0,125 2 >256 >256 0,5

b:
PCR cfiA cfiA UP gyrA nim IS elem tetQ Plazmid MALDI

Eredmény + 1,3 kb

(IS1187)
- A+ IS1168 -(+) 7,5

12
Divízió II

A magyarországi gyűjteményből származó 400 Bacteroides/Parabacteroides törzs

között hat: 1 B. fragilis, 2 B. ovatus, 2 B. vulgatus és 1 B. thetaiotaomicron MDR törzset

találtunk, ezek esetében a rezisztenciáért felelős gének kimutatása céljából részletes

molekuláris vizsgálatokat végeztünk el. Az MDR bacteroidesek izolálási helyét tekintve 1

származott a debreceni (B. ovatus D92) és 5 a szegedi centrumból (B. vulgatus SZ4, SZ34; B.

ovatus SZ9, B. thetaiotaomicron SZ35 és B. fragilis SZ38), ugyanakkor a másik 2 centrumból

származó izolátumok között nem volt MDR törzs (24. táblázat). Az MDR törzsek az ampicillin

(n=6), moxifloxacin (n=5), clindamycin (n=4) és tetracyclin (n=5) antibiotikumokkal szemben

mutattak rezisztenciát. Az antibiotikum rezisztencia gének és egyéb genetikai elemek

vizsgálatának eredményét az 25. táblázatban foglalom össze.

A B. fragilis SZ38 izolátum hordozta a cfiA gént, magas szintű rezisztenciát mutatott

ampicillinnel, amoxicillin/klavulánsavval, cefoxitinnel és meropenemmel szemben, de a gén

upstream régiójában nem mutattunk ki IS-elemet. Egyik izolátum sem hordozta a cepA gént,

viszont 3 törzsben volt kimutatható a cfxA gén (B. vulgatus SZ4, B. ovatus SZ9 és B.

thetaiotaomicron SZ35) és a B. vulgatus SZ4 törzs cfxA génjének 1,2 kb méretű regulátor

régióját mutattuk ki. Négy törzs (B. ovatus D92, SZ9; B. vulgatus SZ34 és B. thetaiotamicron

SZ35) magasszintű clindamycin rezisztenciát (MIC>256 mg/l) mutatott, a B. ovatus D92

hordozta az ermG, míg a B. vulgatus SZ4 és a B. thetaiotaomicron SZ35 az ermF gént, a B.

ovatus SZ9 mindkét gént. A B. vulgatus SZ4 és B. thetaiotaomicron SZ35 törzsben jelen volt a

teljes hosszúságú IS4351 elem, de PCR-térképezéssel nem volt kimutatható semmilyen fizikai

kapcsolat ezen IS-elem és az ermF gén között.

Az összes MDR törzs hordozta a tetQ gént és közülük 3 (B. ovatus D92, SZ9 és B.

fragilis SZ38) mutatott magasszintű clindamycin rezisztenciát (MIC≥32 mg/l), ezenkívül a B.

ovatus SZ9, B. vulgatus SZ34 és a B. thetaiotaomicron SZ35 izolátumokban kimutatható volt

a tetX gén is. Bár egyik törzs sem hordozta a nim gént, a B. ovatus D92 metronidazollal szemben

rezisztenciát mutatott az EUCAST határértékek alapján. A fluorokinolon érzékenységi

vizsgálatot a moxifloxacin MIC meghatározásával végeztük el: négy izolátum moxifloxacin

MIC-értéke ≥32 mg/l volt, közülük csak a B. thetaiotamicron SZ35 hordozta a bexA gént, a B.

fragilis SZ38 gyrA génjének QRDR (Kinolon rezisztencia meghatározó szakasz: Quinolone-

resistance determining region: QRDR) régiójában szekvenálással mutáció jelenlétét vizsgáltuk,
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a GyrA alegységben Ser82-Phe szubsztitúciót igazoltunk. A tigecyclinnel és a

chloramphenicollal szemben mindegyik MDR izolátum érzékenységet mutatott.

24. táblázat: A magyarországi gyűjteményből származó MDR Bacteroides/Parabacteroides

törzsek antibiotikum MIC értékei

Törzs/

faj
MIC mg/l

AMP AUG CFX MER CLI MTZ MOX TET TIG CHL

>2 >8 ≥64 >8 >4 >4 ≥8 ≥16 ≥16 ≥32

D92

B. ovatus

>256 >16 32 1 >256 8 32 32 4 8

SZ4

B. vulgatus

>256 >16 128 4 1 0,25 >32 16 0,25 4

SZ9

B. ovatus

>256 16 32 16 >256 0,5 32 32 0,5 8

SZ34

B. vulgatus

>256 >16 128 4 >256 0,5 32 8 0,125 4

SZ35

B. thetaiota-

omicron

>256 16 128 2 >256 0,5 1 16 0,25 8

SZ38

B. fragilis

>256 >16 128 16 8 0,5 8 32 0,5 4

Vastagon szedve: Rezisztens az adott antibiotikummal szemben

D: Debrecen, SZ: Szeged

AMP: ampicillin, AUG: amoxicillin/klavulánsav CFX: cefoxitin, MER: meropenem

CLI: clindamycin MTZ: metronidazol, MOX: moxifloxacin, TET: tetracyclin, TIG: tigecyclin

CHL: chloramphenicol

25. táblázat: A magyarországi gyűjteményből származó MDR Bacteroides/Parabacteroides

törzsek antibiotikum rezisztencia gének jelenlétének vizsgálata molekuláris diagnosztikai

módszerekkel

Törzs cfiA/
IS

upstream

cepA cfxA/

cfxA

upstream

nim ermF/

IS

elem

IS4351 ermB ermG tetQ tetX tetX1 bexA

D92 -

na

- - - - - - + + - - -

SZ4 -

na

- +
1,2 kb

- - + - - + - - -

SZ9 -

na

- + - +/- - - + + + - +

SZ34 -

na

- - - +/- - - - + + - -

SZ35 -

na

- + - +/- + - - + + - +

Sz38 +
282 bp

- - - - - - - + - - -

gyrA:

82Ser

Phe

na: nem alkalmazható

D: Debrecen, SZ: Szeged

AMP: ampicillin, AUG: amoxicillin/klavulánsav CFX: cefoxitin, MER: meropenem

CLI: clindamycin MTZ: metronidazol, MOX: moxifloxacin, TET: tetracyclin, TIG: tigecyclin

CHL: chloramphenicol
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A B. fragilis törzsek jelentős patogenitási faktorainak: enterotoxin és cisztein proteáz

termeléséért felelős génjeinek vizsgálata

A gyűjtött kétszáz magyarországi B. fragilis izolátum közül RT-PCR vizsgálattal 26-

ban (13%) igazoltuk a bft gén jelenlétét, melyek közül a PCR-RFLP eredményei alapján 20

hordozta a bft-1 és 6 a bft-2 izotípust, viszont a bft-3 izotípust egyik sem. A bft-1 és bft-2

izotípusok olvadáspont-analízissel is elkülöníthetők voltak: a bft-1-pozitív törzsek átlagos

olvadáspontja 80,1±0,4°C, míg a bft-2-pozitív törzseké 81,2±0,2 °C volt (9. ábra). A bft-1 és

bft-2 izotípusok olvadáspont-analízisét három, véletlenszerűen kiválasztott bft-1- és bft-2-

pozitív B. fragilis bft génjeinek szekvenálásával konfirmáltuk. A bft-1- és bft-2-pozitív B.

fragilis törzsek elkülönítésében az olvadáspont-analízis és a PCR-RFLP módszerekkel kapott

eredmények jó korrelációt mutattak. Vizsgálatunk során egy olyan ritka, általunk izolált törzset

is azonosítottunk (B. fragilis SZ54), amely egyszerre hordozta a cfiA gént és a bft-1 allélt.

9. ábra: A bft-1- és bft-2-pozitív B. fragilis törzsek olvadáspont-analízise

bft-1-pozitív törzsek olvadáspontja bft-2-pozitív törzsek olvadáspontja

A bfp1-4 (C10 proteáz gének) és fpn (C11 proteáz gén) gének jelenlétének RT-PCR-

rel történő vizsgálata céljából 72 B. fragilis izolátumot választottunk ki (26 ETBF és 46 nem

ETBF törzsek). A C10 proteáz gének megoszlása: 38 törzs hordozta a bfp1 gént, 58 a bfp2-t,

míg 17 a bfp3-at, de egyik izolátum sem volt pozitív a bfp4 génre. Kilenc izolátum egyszerre

horozta a bfp1, bfp2 és bfp3 géneket, 22 a bfp1 és bfp2 géneket, 5 izolátum a bfp2-t és a bfp3-

at, 1 törzs pedig a bfp1-et és a bfp3-at (26. táblázat). A 26 bft-pozitív törzs közül 24 (92,3%)

hordozta az fpn gént, ugyanakkor 46 bft-negatív izolátum közül 36-ból (78,3%) is kimutatató

volt az fpn gén.

Összefüggést kerestünk a cfiA és a bfp gének együttes hordozására: a cfiA-pozitív

izolátumok közül 3 hordozta a bfp1 és 2 a bfp3 gént, ugyanakkor a cfiA-negatív törzsek közül
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35 volt pozitív bfp1, 56 bfp2 és 17 bfp3 génekre (27. táblázat). A 63 fpn-pozitív törzs közül

egyik sem hordozta a cfiA gént, így a cfiA és fpn gének között szignifikáns negatív korreláció

(p<0,000) igazolódott. Szignifikáns pozitív korrelációt találtunk a bfp2 és fpn gének

(p=0,0000803) hordozása között, ugyanakkor szignifikáns negatív korrelációt a bfp2 és cfiA

gének (p=0,011) között. Ezen gének prevalenciájáról és egymással való korrelációjukról az
