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Zsoldiné Dr. Urbán Edit „Klinikailag fontos humán patogén anaerob baktériumok

diagnosztikája és antibiotikum rezisztencia vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

Zsoldiné Dr. Urbán Edit az anaerob baktérium fertőzések nemzetközileg elismert

diagnosztikai és tudományos központjának, az SZTE Klinikai Mikrobiológiai Diagnosztikai

Intézetének meghatározó szakembereként a rutin tevékenység mellett gyakorlat orientált

kutatásokat folytatott, amelynek eredményeit a jelen értekezésben foglalta össze.

Tevékenységének spektruma jól követhető a tartalom decimális beosztásából, a módszertani

fejezet jól tükrözi az igen széleskörűen alkalmazott vizsgálati módszereket. A munkásság

három ágra különül, a Clostridioides difficile adatokra bizonyos évekből,

Bacteroides/Parabacteroides csoport feno- és genotípusos vizsgálatára és MALDI-TOF

tömegspektrometriás elemzés fejlesztésére. Az eredmények fejezet igen nagy mennyiségű

adatot mutat be 39 táblázatban, amelyek között jónéhány kifejezetten nagyméretű. Ábrákban

sem szűkölködik az értekezés. A főbb megállapítások, újdonságok fejezet öt oldala túl hosszú

ahhoz, az olvasóban átfogó kép alakuljon ki a tudományos eredményekről.

Saját „home-made” PCR módszerrel vizsgálták a toxinok termeléséért felelős géneket és azok

elváltozásait. Vizsgálták a C. difficile ribotípusok elterjedésének térbeli és időbeli változásait.

Hazai viszonylatban már 2007-ben igazolták az O27 ribotípus előfordulását. A munka- és

időigényes gold standard citotoxicitási vizsgálatakhoz képest igazolták a kezelésekhez jóval

hamarabb eredményt biztosító, antigén alapú toxinazonosítás diagnosztikai megbízhatóságát.

A jelölt eredményei alapján a C. difficile fertőzések kezelésére hatékony antibiotikumoknál

nem kell tartani a rezisztencia fokozódásától.

A Bacteroides/Parabacteroides csoportban a cefoxitin, tetracyclin és moxifloxacin

rezisztencia aránya erősen függ attól, hogy melyik fajt vizsgálják. Saját „home-made” PCR

módszerrel vizsgálták a B. fragilis eneterotoxinok termeléséért felelős géneket. Multidrog-

rezisztens törzseket írt le.

Az anaerob területen szerzett tapasztalatait MALDI-TOF tömegspetrometriás adatbázis

fejlesztésében hasznosította.

Az értekezés alapján a jelölt új eredményeinek az alábbiakat tartom:

 Földrajzi-régiós alapon kimutatta a C. difficile járványos megjelenését, terjedését

 A Bacteroides/Parabacteroides törzsek rezisztenciaviszonyaiban európai szintű

összehasonlítást végzett és régiós különbségeket tárt fel.

 Bizonyította a MALDI-TOF tömegspektrometria igen nagy pontosságú, faj szerinti

identifikáló képességét a B. fragilis csoport tagjai körében, valamint egyedi

tömegspektrummal rendelkező, saját izolálású törzsekkel fejlesztette a diagnosztikus

azonosítás alapjául szolgáló a tömegspektrometriás adatbázist.

 MALDI-TOF tömegspektrometriai adatbázist alkalmassá tette a Cutibacterium acnes

faj különböző kórokozó és nem kórokozó típusainak és szubtípusainak elkülönítésére.

Észrevételek, kérdések:

 Tekinthető-e a C. difficile az antibiotikum era „emerging” azaz újonnan kialalkuló

betegségének, mióta okoz emberi megbetegedéseket? A C. difficile betegségek fő

kockázati tényezője az intesztinális mikrobiota kolonizációs rezisztenciájának

megszűnése. A különböző intesztinális mikrobiota típusok egyformán védenek-e C.

difficile betegséggel szemben? Milyen mechanizmusok játszanak szerepet az

antibiotikus kezelés hiányában kialakuló C. difficile megbetegedésekben?

 A jelölt százalékos adatai az O27 járványtörzs elterjedését mutatják. A legfrissebb

adataiban jelentkező visszaesést mi okozza, a vizsgálat varianciája vagy tendencia

változás áll a háttérben? Az értekezés alapján elsősorban a hatékonyabb toxin termelő

képesség fokozza a járványos elterjedést, minek köszönhető mégis, hogy az utóbbi

években nőtt biodiverzitás. Ha van egy sikeres klón, akkor nem azt várnánk egyre

dominánsabbnak? Állhat-e a biodiverzitás növekedése mögött a járványos terjedés

hatékony visszaszorítása és szórványos esetek arányának emelkedése.

 A jelölt adatai alapján a C. difficile rezisztenciaviszonyai a várakozásoknak

megfelelően elég stabilnak tűnnek. Mi lehet a patogenetikai a szerepe az észlelt

korezisztenciabeli különbségeknek a különböző típusok között, olyan antibiotikum

párok (pl. makrolid/linkózamid) között, amelyek terápiás együtt alkalmazása nem

valószínű? Ugyanez a kérdés felmerül a rifampicin rezisztenciában megfigyelt

növekedésről is. Rifampicin kúraszerű alkalmazása fokozza-e a C. difficile betegség

kockázatát, pl. antituberkulotikus kezelés alatt?

 A diszkussziós fejezetből derül ki egyértelműen, hogy a Bacteroides/Parabacteroides

törzsek extraintesztinális fertőzésekből származtak, míg vizsgált enterotoxinoknak az

intesztinális hatásait említi a szakirodalmi háttérben. Milyen kórfolyamati szerepe van

ezeknek a toxinoknak az extraintesztinális fertőzésekben? Milyen arányú ezen

enetrotoxin géneknek az intesztinális hordozása? Mivel magyarázható, hogy a fekális

mikrobiota transzplantációban nem alakulnak ki ezen enterotoxinoknak tulajdonított

komplikációk annak ellenére, hogy a donor székleteket nem szűrik ilyen irányban?

 Az európai felmérésben mivel magyarázható, hogy a Bacteroides/Parabacteroides

moxifloxacin rezisztenciában a skandináv törzsek szerepelnek legrosszabbul, amikor

szinte minden rezisztencia adat náluk szokott a legalacsonyabb lenni.

Az MTA doktori értekezés tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím

megszerzéséhez és javaslom a nyilvános védés kitűzését.
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